
Advies: ter behandeling in de Statencommissie Bestuur, Financiën en
Economie op 28 augustus 2002

B-stuk

Behandeld door de heer J. Bosker, telefoonnummer (0592) 365660
Portefeuillehouder: de heer H. Weggemans

Op te bergen
in de band van
18 september 2002

963

BTW-compensatiefonds



aan provinciale staten van Drenthe 963-1

Inleiding

Per 1 januari 2003 wordt het BTW-compensatiefonds ingevoerd. De invoering hiervan is een
complexe operatie. Gevolgen, aanpak en strategische beslispunten zijn vervat in het bijgevoegde plan
van aanpak.

Advies

1. Instemmen met het Plan van aanpak implementatie BTW-compensatiefonds.
2. Instemmen met de vorming van een risicoreserve BTW-compensatiefonds per 1 januari 2003 ter

grootte van € 7 miljoen, zijnde het begrote incidentele voordeel met betrekking tot het BTW-
compensatiefonds in 2003.

Meetbaar/Beoogd beleidseffect

Een efficiënte implementatie van het BTW-compensatiefonds.

Argumenten

1.1. De invoering van het BTW-compensatiefonds is onvermijdelijk.

1.2. Met het plan is getracht een efficiënte implementatie mogelijk te maken.

2.1. De geclaimde middelen worden weliswaar in 2002 niet door het Rijk gecompenseerd, maar
vanaf 2003 structureel toegevoegd aan de provinciale algemene middelen.

Uitvoering

Tijdsplanning
N.v.t.

Financiën
Totale kosten € 130.000,--
Externe kosten n.v.t.
Kosten voor de provincie € 130.000,--
Uit het budget: Te dekken ten laste van de post Onvoorzien 20021.

Monitoring en evaluatie
N.v.t.

                                                
1 Vanaf 2003 wordt landelijk € 2,332 miljoen aan het BTW-compensatiefonds toegevoegd in verband met administratieve

lasten. Voor Drenthe komt dit overeen met een bedrag van € 130.000,-- structureel. De te maken kosten zijn op dit moment

nog niet goed in te schatten en bovendien mogelijk slechts van incidentele aard in 2002. Daarom wordt in verband hiermee
een beroep gedaan op de post Onvoorzien.



963-2

Extern betrokkenen
Leveranciers en accountant.

Communicatie
N.v.t.

Bijlagen   

1. Plan van aanpak implementatie BTW compensatiefonds.

Ter inzage in de leeskamer

N.v.t.

Assen, 15 juli 2002
Kenmerk: 27/6.10/2002005595

Gedeputeerde staten van Drenthe,

A.L. ter Beek, voorzitter
J.D. Nauta, griffier

pb/coll.



963-1

Provinciale staten van Drenthe;

gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 15 juli 2002, kenmerk
27/6.10/2002005595;

BESLUITEN:

I. in te stemmen met het Plan van aanpak implementatie BTW-compensatiefonds;

II. in te stemmen met de vorming van een risicoreserve BTW-compensatiefonds per 1 januari
2003 ter grootte van € 7 miljoen, zijnde het begrote incidentele voordeel met betrekking tot het
BTW-compensatiefonds in 2003.

Assen, 18 september 2002

Provinciale staten voornoemd,

, griffier , voorzitter

pb/coll.



              aan gedeputeerde staten van Drenthe

Risico's

Buiten de in het plan van aanpak genoemde risico’s worden hier geen risico’s expliciet vermeld.

Extra beslispunt voor GS (niet openbaar)

In het plan van aanpak is bewust niet ingegaan op de anticiperingsmogelijkheden. M.i. kan een
(openbaar) besluit om te gaan anticiperen op het BTW-compensatiefonds wellicht leiden tot negatieve
publiciteit. Toch is het  m.i. van belang dat u hierover een standpunt inneemt. Hieronder volgt een
korte toelichting op de anticiperingsmogelijkheden voor de provinciale organisatie met betrekking tot
het BTW-compensatiefonds.

Het is mogelijk economisch verstandig te anticiperen op het BTW compensatiefonds. Er is wel enige
anti-misbruikwetgeving gemaakt, maar er blijven mogelijkheden over. Indien uitgaven (investeringen)
worden uitgesteld tot 2003 (levering en factuur in 2003) dan is de BTW in tegenstelling tot niet
uitstellen, compensabel. Het voordeel dat een provincie met het anticiperen behaalt wordt
omgeslagen over alle provincies. Hier doet zich echter wel het zogenoemde “prisoners dilemma” voor.
Zien de andere provincies in belang van het collectief van provincies af van anticiperen of zullen zij het
eigen belang voorop stellen door wel te anticiperen? Ook is denkbaar dat provincies verwachten dat
andere provincies het eigen belang voorop zullen stellen en om zich om die reden gedwongen voelen
te anticiperen.

Vanwege de uitvoerige bekendheid die aan de anticiperingsmogelijkheden voor provincies en
gemeenten is gegeven, alsmede op grond van signalen getuigt het m.i. van realisme om te
veronderstellen dat andere provincies wel zullen anticiperen. Ik adviseer u in te stemmen met het
gebruikmaken van anticiperingsmogelijkheden t.a.v. investeringen, voor zover dat mogelijk en
verantwoord is.

Andere anticiperingsmogelijkheden zijn:
• het in 2002 zoveel mogelijk beperken van vooruitbetalingen (waar BTW in zit) en
• termijnbedragen zoveel mogelijk laten vervallen op of na 1 januari 2003.

Om de hierboven genoemde reden beveel ik tevens aan ook van deze mogelijkheden gebruik te
maken.

beslispunt: Zoveel mogelijk binnen de wettelijke kaders, en voor zover dit mogelijk en verantwoord is,

gebruikmaken van de anticiperingsmogelijkheden.

Bijlagen alleen voor gedeputeerde staten

1. 
2. 
3. 
4. 




